Уголовное дело 

№1-188/2019 (11802330005000144)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 11 июня 2019 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Юсупова Т.Ф.,

при секретаре Минаевой Д.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Тетерина А.Л.,

подсудимых ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15,

защитников – адвокатов Малых В.М., Шеромова А.В., Фарафоновой Е.П., Коваленко А.И., Соловьева А.А., Шаромова И.В., Широковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), судимого 10.12.2007 Октябрьским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 03.04.2013,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО9, (Данные деперсонифицированы), судимого 13.04.2018 мировым судьей судебного участка №69 Первомайского судебного района г. Кирова по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 16.07.2018 снят с учета в связи с отбытием срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО10, (Данные деперсонифицированы), не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО12, (Данные деперсонифицированы), не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО13, (Данные деперсонифицированы) не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от {Дата} №430-ФЗ),

ФИО14, (Данные деперсонифицированы), не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО3, (Данные деперсонифицированы), не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО2 и ФИО21 совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, а ФИО7 – незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон №244) в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан установлены ограничения данной деятельности.

Согласно ст. 4 Закона №244 установлены следующие понятия:

- азартная игра – основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- выигрыш – денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

- организатор азартной игры – юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр;

- деятельность по организации и проведению азартных игр – деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр, основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- участник азартной игры – физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры;

- игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Требованиями ст. 5 Закона №244 определено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

В силу ч. 1 ст. 6 Закона №244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. При этом деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В соответствии со ст. 9 Закона №244 с 01.01.2007 по настоящее время на территории Российской Федерации создано пять игорных зон – Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область, где разрешена деятельность по организации и проведению азартных игр в установленном указанным Федеральным законом порядке.

Согласно Закону №244, а также Постановлению Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Кировской области игорная зона не создана.

В один из дней декабря 2017 года ФИО1, ФИО10 и ФИО9, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, решили совместно осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, установленной Законом №244, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Кирова с использованием игрового оборудования, то есть вне игорной зоны и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

С этой целью ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в декабре 2017 года начали активные действия по созданию и формированию организованной группы, при этом, отведя себе роль организаторов организованной группы, совместно разработали, а в последующем реализовали план совершения преступления, согласно которому они решили подыскивать помещения для размещения игорного заведения, осуществить подбор оборудования для проведения азартных игр: столов для игры в покер, фишек, карт и другого необходимого для проведения азартных игр оборудования, осуществлять контроль над участниками организованной группы, что выражалось в формировании структуры организованной преступной группы, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, принимать решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, планировать преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, контролировать исполнение данных участникам организованной группы поручений, разрабатывать меры конспирации и защиты от разоблачения, принимать на работу в незаконные игорные заведения кандидатов, отобранных другими участниками организованной группы, лично, а также через других участников организованной группы, осуществлять руководство и контроль за осуществлением стабильной деятельности игорного заведения, с целью достижения максимальной прибыли, оповещать игроков о проведении карточных азартных игр, контролировать и распределять между собой и иными участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр, принимать решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорных заведений.

В осуществление своих преступных намерений ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в декабре 2017 года осуществили подбор 2 игральных столов, фишек, карт и другого необходимого для проведения азартных игр оборудования. 

Также, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в один из дней декабря 2017 года, осуществляя активные действия по созданию и формированию организованной группы, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлекли в ее состав ранее знакомого им ФИО13

При этом, в целях собственной конспирации и избежания уголовной ответственности, сохранения в тайне для иных лиц их роли в создании, формировании и деятельности организованной группы ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в указанное время предложили ФИО13 заключить договор аренды ранее выбранного ими под осуществление незаконной игорной деятельности нежилого помещения {Номер}, расположенного на 1 этаже {Адрес} г. Кирова, а также подыскать и вовлечь в состав преступной группы иных будущих ее участников, которые бы непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования осуществляли проведение азартных игр, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов, с предварительным условием согласования выбранных им кандидатур будущих участников с ними.

Кроме того, ФИО13, путем личного участия в организации и проведении азартных игр в соответствии с отведенной ему ролью, должен был непосредственно контролировать деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в созданном заведении, а именно, должен был приискивать персонал для работы в игорном заведении, используя средства мобильной связи и в ходе личных встреч оповещать игроков о проведении карточных азартных игр, участвовать в организации пропускного режима лиц, намеревающихся посетить игорное заведение в качестве игроков, осуществлять обмен денежных средств посетителей на игровые фишки, согласовывать с руководителями преступной группы возможность игры тех или иных игроков в долг, вести отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, вести ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, контролировать деятельность персонала игорного заведения, осуществлять ежедневную выплату денежных средств персоналу игорного заведения, по указанию руководителей преступной группы арендовать помещения под игорное заведение, и принимать решения о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами и покупкой продуктов и напитков для бара игорного заведения.

ФИО13, в декабре 2017 года, находясь в г. Кирове, согласился войти в состав организованной группы и участвовать под руководством ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в ее составе, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении предложенного ими преступления, после чего под цели проведения незаконной игорной деятельности заключил от имени ООО «(Данные деперсонифицированы)» договор аренды упомянутого нежилого помещения, которое ФИО1, ФИО10 и ФИО9 оборудовали 2 игральными столами, фишками, картами, в целях соблюдения конспирации организовали систему видеонаблюдения, охраны и закрытого доступа ограниченного круга игроков.

Также ФИО13, действуя в соответствии с указаниями ФИО1, ФИО10 и ФИО9, в декабре 2017 года, вовлек в состав преступной группы, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, ранее знакомых ему ФИО14 и ФИО15

При этом, ФИО14 и ФИО15, являясь участниками организованной группы, должны были непосредственно подчиняться ФИО13, выполнять его указания, в соответствии с отведенной им ролью непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования осуществлять проведение азартных игр, но, при этом, в целях конспирации, не были осведомлены ФИО13 о роли ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в создании, формировании и деятельности организованной группы.

ФИО14 и ФИО15, декабре 2017 года, находясь в г. Кирове, согласились войти в состав организованной группы и участвовать в ее составе, в соответствии с отведенной им ролью в совершении предложенного им преступления.

Таким образом, в декабре 2017 года, ФИО1, ФИО10 и ФИО9 была создана организованная преступная группа под руководством последних, в состав которой в указанный период времени вошли ФИО13, ФИО14 и ФИО15

Созданная организованная группа характеризовалась наличием руководителей в лице ФИО1, ФИО10 и ФИО9; организованностью и сплоченностью, выражавшейся в строгом подчинении всех участников организованной группы ее руководителям, четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учете всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игорного заведения, четким соблюдением конспирации, устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получения денежных доходов от преступной деятельности.

В последующем в период с декабря 2017 года по март 2018 года ФИО1, ФИО10 и ФИО9, действуя в составе организованной группы, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, на территории г. Кирова, то есть вне игорной зоны, организовывали посредством вовлеченных в состав преступной группы иных лиц проведение с использованием указанного игрового оборудования азартных игр в арендуемом нежилом помещении, осуществляли общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировали преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давали указания участникам организованной преступной группы, согласовывали прием и увольнение персонала игорного заведения, оповещали игроков о проведении карточных азартных игр, контролировали и распределяли между собой и иными участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр, разрабатывали меры защиты игорного заведения.

В свою очередь, участник организованной группы ФИО13, в период времени с декабря 2017 года по март 2018 года, путем личного участия в проведении азартных игр, выполнял вышеописанные функции.

При этом, в один из дней декабря 2017 года ФИО13, действуя в соответствии с указаниями ФИО1, ФИО10 и ФИО9, также вовлек в состав уже действующей преступной группы, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, ранее знакомого ему ФИО12

ФИО12, путем личного участия в проведении азартных игр в соответствии с отведенной ему ролью, должен был непосредственно контролировать деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в созданном заведении, а именно, должен был приискивать персонал для работы в игорном заведении, используя средства мобильной связи и в ходе личных встреч оповещать игроков о проведении карточных азартных игр, участвовать в организации пропускного режима лиц, намеревающихся посетить игорное заведение в качестве игроков, осуществлять обмен денежных средств посетителей на игровые фишки, согласовывать с руководителями преступной группы возможность игры тех или иных игроков в долг, вести отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, вести ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, контролировать деятельность персонала игорного заведения, осуществлять ежедневную выплату денежных средств персоналу игорного заведения, по указанию руководителей преступной группы арендовать помещения под игорное заведение, и принимать решения о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами и покупкой продуктов и напитков для бара игорного заведения.

ФИО12 в декабре 2017 года, находясь в г. Кирове, согласился войти в состав организованной группы и участвовать под руководством ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в ее составе в соответствии с отведенной ему ролью в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр на территории г. Кирова, то есть вне игорной зоны.

После этого ФИО12, в период с декабря 2017 года по март 2018 года, путем личного участия в организации и проведении азартных игр, в соответствии с отведенной ему ролью, выполнял вышеописанные функции.

В свою очередь, участники организованной группы ФИО14 и ФИО15 в период с декабря 2017 года по март 2018 года, находясь в указанном нежилом помещении, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, руководимой ФИО1, ФИО10 и ФИО9, осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

В марте 2018 года совместным решением ФИО1, ФИО10 и ФИО9 ФИО13 был отстранен от дальнейшего осуществления им деятельности по организации и проведению азартных игр в соответствии с ранее отведенной ему ролью и исключен из состава преступной группы.

Продолжая свои преступные действия по проведению азартных игр и извлечению дохода от этой деятельности, а также в целях соблюдения конспирации деятельности игорного заведения на территории г. Кирова, ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в марте 2018 года приискали нежилое помещение, расположенное на 3 этаже дома по адресу: г. Киров, {Адрес}, организовали перевозку вышеуказанного игрового оборудования для проведения азартных игр в данное помещение, организовали оборудование его двумя игральными столами, фишками, картами, в целях соблюдения конспирации организовали систему видеонаблюдения, охраны и закрытого доступа ограниченного круга игроков. Далее, в период с марта 2018 года по август 2018 года они использовали данное помещение при проведении незаконных азартных игр, осуществляли общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировали преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давали указания участникам организованной преступной группы, согласовывали прием и увольнение персонала игорного заведения, оповещали игроков о проведении карточных азартных игр, контролировали и распределяли между собой и иными участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр, разрабатывали меры защиты игорного заведения. 

После этого, продолжая свои преступные действия, а также в целях соблюдения конспирации деятельности игорного заведения на территории г. Киров, ФИО1, ФИО10 и ФИО9 в августе 2018 года приискали нежилое помещение {Номер}, расположенное в {Адрес} г. Кирова, перевезли вышеуказанное игровое оборудование для проведения азартных игр, организовали оборудование его двумя игральными столами, фишками, картами, в целях соблюдения конспирации организовали систему видеонаблюдения, охраны и закрытого доступа ограниченного круга игроков и в период с августа 2018 года по 20.09.2018 использовали данное помещение при проведении незаконных азартных игр, осуществляли общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировали преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давали указания участникам организованной преступной группы, согласовывали прием и увольнение персонала игорного заведения, оповещали игроков о проведении карточных азартных игр, контролировали и распределяли между собой и иными участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр до момента пресечения их деятельности правоохранительными органами.

В свою очередь, участник организованной группы ФИО12, в период с марта 2018 года по август 2018 года, находясь в нежилом помещении, расположенном на 3 этаже {Адрес} г. Кирова, и в период с августа 2018 года по {Дата}, находясь в арендованном нежилом помещении {Номер}, расположенном в {Адрес} г. Кирова, действуя умышленно, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, руководимой ФИО1, ФИО10 и ФИО9, выполнял вышеописанные функции, возложенные на него.

Участники организованной группы – ФИО14 и ФИО15 в эти же периоды и в указанных помещениях, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, руководимой ФИО1, ФИО10 и ФИО9, непосредственно осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

При этом созданная для совершения организации и проведения азартных игр вне игорной зоны и руководимая ФИО1, ФИО10 и ФИО9 организованная группа характеризовалось следующими признаками:

- наличием организаторов и руководителей в лице ФИО1, ФИО10 и ФИО9;

- организованностью и сплоченностью, в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы; в планировании всей преступной деятельности; в наличии строгого учета преступных действий каждого участника организованной группы, и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе: в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

- наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получения денежных доходов от преступной деятельности.

Таким образом, руководители организованной группы ФИО1, ФИО10 и ФИО9, а также участники организованной группы ФИО12, ФИО14 и ФИО15 в период времени с декабря 2017 года по 20.09.2018, а также участник организованной группы ФИО13 в период с декабря 2017 года по март 2018 год, в нарушение требований Закона {Номер}, в обозначенные временные периоды, в указанных выше помещениях, оборудованных под игорное заведение, используя для проведения азартных игр 2 игральных стола, игральные фишки и игральные карты, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой согласно ранее имевшейся договоренности в зависимости от выполняемых каждым из них ролей и функций в организованной группе.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

19.12.2018, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, решил незаконно приобрести и хранить для личного употребления без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, для чего, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1 19.12.2018, в неустановленное время, прибыл к дому {Номер} по ул. ФИО11 Попова г. Кирова, где у неустановленного лица совершил незаконное приобретение наркотического средства - производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,79г, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания. 

19.12.2018 в 23 часа 15 минут ФИО1 во дворе {Адрес} г. Кирова был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 42 минут 20.12.2018, в ходе его личного досмотра, производимого в здании УМВД России по Кировской области по адресу: г. Киров, {Адрес}, из левого бокового кармана куртки, одетой на ФИО1, был изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, в количестве не менее 1,79г.

Согласно списку №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных, в том числе в составе смеси, превышающее 1г, является крупным размером.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 заявили ходатайства о рассмотрении настоящего дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые поддержали свои ходатайства, пояснили, что они понимают сущность предъявленного им обвинения, полностью согласны с его объемом, описанием их действий и их квалификацией. Вину по предъявленному обвинению признают, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Подсудимые также пояснили суду, что заявили ходатайства при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после соответствующей консультации с защитниками и в присутствии последних. Характер и последствия заявленных ходатайств им разъяснены и понятны. 

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники.

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимых о применении особого порядка принятия судебного решения. 

За совершение вменяемых подсудимым преступлений предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

(Данные деперсонифицированы)

Заключение комиссии экспертов полно, научно мотивировано и обоснованно, подтверждается материалами дела, поэтому с учетом вышеизложенного, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за содеянное, и признает его вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Действия ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14 и ФИО15 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Действия ФИО13 верно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению каждому подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личностях виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Кроме того, судом, согласно ст. 66 УК РФ, учитываются характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО1 совершил два тяжких преступления, ранее судим, привлекался к административной ответственности. 

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому из совершенных преступлений, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, т.к. подсудимый активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давал правдивые и последовательные показания, в т.ч. при проверке показаний на месте, изобличил лицо, сбывшее ему наркотическое средство. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, в т.ч. наличие психического расстройства, признание ФИО1 вины, его раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений, суд признает рецидив преступлений, т.к. ФИО1 совершены умышленные тяжкие преступления при наличии не снятой и не погашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 10.12.2007.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, степени общественной опасности содеянного им, все конкретные фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, в т.ч. совершение настоящих преступлений при рецидиве преступлений, суд приходит к убеждению, что ФИО1 должных выводов для себя не сделал, критики к своему поведению не предъявляет, на путь исправления встать не желает, а исправительного воздействия ранее назначенного наказания оказалось явно недостаточно. 

В этой связи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания может быть обеспечено только в условиях изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 18 УК РФ.

В этой связи, рецидив преступлений, установленный у ФИО1, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств инкриминируемых ему деяний, считает, что исправление ФИО1 при условном осуждении невозможно.

По мнению суда, именно это наказание будет способствовать не только исправлению подсудимого, но и восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, а так же не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Суд также приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, соответственно, не усматривает оснований для замены ФИО1 в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, т.к. преступления совершены им при опасном рецидиве преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы.

Также, суд, с учетом вышеприведенных обстоятельств, полагает справедливым назначить ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает нецелесообразным, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание, что опасаясь тяжести наказания, он может скрыться, суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

При этом, время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ. При этом, несмотря на то, что ФИО1 был задержан в порядке ст.91 УПК РФ лишь 20.12.2018, суд полагает необходимым исчислять срок его задержания с момента его фактического задержания 19.12.2018 сотрудниками полиции в связи с подозрением в незаконном обороте наркотических средств.

ФИО9 совершил тяжкое преступление, ранее судим.

(Данные деперсонифицированы).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимый активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давал правдивые и последовательные показания. Также суд учитывает признание вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО9, степени общественной опасности содеянного им, принимая во внимание все конкретные фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, а также наличие судимости за аналогичное преступление, при том, что он был осужден в период совершения настоящего преступления и противоправную деятельность, за которую привлекается к ответственности по настоящему уголовному делу, не прекращал и в ходе отбытия наказания в виде обязательных работ, суд приходит к выводу, что ФИО9, несмотря на признание им вины и раскаяние в содеянном, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления встать не пожелал, в связи с чем, достижение целей наказания может быть обеспечено только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований полагать, что исправление подсудимого возможно при назначении условного наказания, суд не усматривает. Суд считает, что, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости.

Кроме того, суд, с учетом вышеприведенных обстоятельств, не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами, т.к. считает, что исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, невозможно. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при которых может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания ФИО9 в колонии общего режима. Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Также, суд, с учетом вышеприведенных обстоятельств, полагает справедливым назначить ФИО9 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, в виде штрафа.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, принимая во внимание, что опасаясь тяжести наказания, ФИО9 может скрыться от суда, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу, и взять его под стражу в зале суда незамедлительно.

При этом, время задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

ФИО10, совершил тяжкое преступление, не судим, (Данные деперсонифицированы) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимый активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давал правдивые и последовательные показания. Также, при назначении наказания, суд учитывает признание ФИО10 вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, судом не установлено.

ФИО12 совершил тяжкое преступление, не судим, (Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимый активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давал правдивые и последовательные показания. Также, при назначении наказания, суд учитывает признание ФИО12 вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом не установлено.

ФИО13 совершил тяжкое преступление, не судим, (Данные деперсонифицированы) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимый активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давал правдивые и последовательные показания. Также, при назначении наказания, суд учитывает признание ФИО13 вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

С учетом личности подсудимых ФИО10, ФИО12 и ФИО13, степени общественной опасности содеянного ими, принимая во внимание все конкретные фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, несмотря на признание ими вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания может быть обеспечено только при назначении им наказания в виде лишения свободы каждому, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные им преступления, суд не усматривает. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО10, ФИО12 и ФИО13 преступления на менее тяжкое, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Одновременно, учитывая данные, характеризующие личности виновных, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО10, ФИО12 и ФИО13 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. применить условное осуждение с назначением испытательного срока, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление, возложив на них обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Одновременно с этим, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами согласно ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В этой связи избранную в отношении ФИО10, ФИО12 и ФИО13 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период надлежит оставить без изменения. 

Также, суд, с учетом вышеприведенных обстоятельств, полагает справедливым назначить ФИО10, ФИО12 и ФИО13 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, в виде штрафа.

ФИО14 совершила тяжкое преступление, ранее не судима, на (Данные деперсонифицированы)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимая активно добровольно сотрудничала с органами следствия, давала правдивые и последовательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

ФИО15 совершила тяжкое преступление, ранее не судима, на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства ФИО15 характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимая активно добровольно сотрудничал с органами следствия, давала правдивые и последовательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела и тяжести содеянного, материального положения подсудимых ФИО14 и ФИО15, принимая во внимание наличие имеющихся у них смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление ФИО14 и ФИО15 возможно без изоляции от общества путем назначения им наказания в виде штрафа, поскольку, по убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершенного преступления и личности каждой, и которое будет способствовать исправлению подсудимых, достижению целей наказания и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимых, их роль в совершении преступления, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому находит возможным применить к ФИО14 и ФИО15 положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения каждой из осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения каждой осужденной заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО14 и ФИО15 преступления на менее тяжкое, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствие со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 350 000 (триста пятьдесят) тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного присоединения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, со штрафом в сумме 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 19.12.2018 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в сумме 325 000 (триста двадцать пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО9 под стражей с 11.06.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в доход государства в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц.

Избранную в отношении ФИО10 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в доход государства в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО8 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц.

Избранную в отношении ФИО12 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО13 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц.

Избранную в отношении ФИО13 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- три тетрадных листа в клетку, телефон «Iphone» в корпусе светло-бежевого цвета с незначительными потертостями по корпусу; ключ-брелок от автомобиля «Ауди» в корпусе из полимерного материала черного цвета; портмоне из кожи черного цвета, в котором находятся: наклейки в форме почтовых марок с изображением медведей (в полимерном пакете); связка из трех ключей на кольце с магнитным ключом домофона серого цвета и серебристым металлическим брелком с логотопом «Ауди», фрагмент скомканного тетрадного листа со следами отрыва, тетрадь в клетку, в полимерной обложке, тетрадь в картонной обложке с изображением автомобиля, на 96 листов, диски {Номер}с, {Номер}с, {Номер}с, {Номер}с, {Номер}с с записями телефонных соединений ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО17, диски с отчетами о движении денежных средств на счетах ФИО12, ФИО10, ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела;

- банковские карты {Номер}, {Номер}, выданные на имя ФИО8; банковскую карту Сбербанка CREDIT MOMENTUM, {Номер}; банковские карты {Номер}, {Номер}, выданные на имя ФИО18; водительское удостоверение, серии 9901 096620, на имя ФИО23, {Дата} г.р. – выдать по принадлежности;

- 2 бумажных пакета с порошкообразным веществом, связку из трех ключей на кольце с магнитным ключом домофона желтого цвета, металлический ключ, металлический ключ на кольце с магнитным ключом домофона красного цвета, два металлических ключа на кольце с магнитным ключом домофона темно-серого цвета, металлический ключ с брелком «300-300» – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung», с сим-картами «TELE2» и «МТС», - считать выданным обвиняемому ФИО12 

- два инсулиновых шприца однократного применения, с инъекционными иглами, закрытыми защитным колпачком в упаковках – уничтожить;

- разлинованный лист бумаги со следами смятия и сгибов, пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофеноном, в количестве 1,78г, - хранить в комнате хранения вещественных доказательств СО по Первомайскому району г. ФИО19 СК по Кировской области до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта;

- игральные карты с рубашкой на надписью «WPT» 52 карты, игральные карты с черной рубашкой 202шт., игральные карты с розовой рубашкой 35шт., игральные карты с малиновой рубашкой 103шт, игральные карты с рубашкой на надписью «WPT» 52шт., черный кейс на застежках, в отсеках которого находятся игровые фишки желтого цвета с черными полосами с цифрой «100» в количестве 73шт., игровые фишки зеленого цвета с цифрой «25» в количестве 67шт., игровые фишки розового цвета с черными полосами с цифрой «500» в количестве 47шт., игровые фишки голубого цвета с черными полосами с цифрой «1000» в количестве 43шт., игровые фишки красного цвета с черными полосами с цифрой «5000» в количестве 47 шт., игровые фишки синего цвета с черными полосами с цифрой «50» в количестве 3шт., 4 полимерных упаковки по 25 игровых фишек синего цвета с черными полосами с цифрой «50», фишка белого цвета с надписью «DEALER», полимерный пакет с двумя ключами от кейса, полимерная пластинка прямоугольной формы красного цвета, черный кейс на застежках, в отсеках которого находятся: игровая карта с красной рубашкой и надписью «Poker club», 2 игровых карты с синей рубашкой и надписью «Poker club», разноцветные игровые фишки с изображением игральных карт с цифрой «500» в количестве 44шт., разноцветные игровые фишки с изображением игральных карт с цифрой «25» в количестве 4шт., разноцветные игровые фишки с изображением игральных карт с цифрой «100» в количестве 86шт., разноцветные игровые фишки с изображением игральных карт с цифрой «1000» в количестве 42шт., разноцветные игровые фишки преимущественного синего цвета с изображением игральных карт с цифрой «50» в количестве 71шт., разноцветные игровые фишки с изображением игральных карт с цифрой «10» в количестве 74шт., полимерная пластинка прямоугольной формы желтого цвета; 5 разноцветных игровых фишек с изображением игральных карт с цифрой «500», 11 разноцветных игровых фишек с изображением игральных карт с цифрой «25», 9 разноцветных игровых фишек с изображением игральных карт с цифрой «100», два игральных стола, видеорегистратор марки «ITech DVR-401S», флеш-карту «pq1» в металлическом корпусе серебристого цвета, устройство «POWER BANK» модели «HOCO», билеты Банка России серии НВ {Номер}, серии ЛА {Номер}, серии ВП {Номер}, достоинством 5000 рублей; билеты Банка России серии АА200857205, серии АА185702295, достоинством 2000 рублей; билеты Банка России серии ЯИ {Номер}, серии ит {Номер}, серии ле {Номер}, серии ев {Номер}, серии им {Номер}, серии ПХ {Номер}, серии ис {Номер}, достоинством 1000 рублей; билеты Банка России серии МП {Номер}, серии СЗ {Номер}, серии ИТ {Номер}, серии ИП {Номер}, серии ИИ {Номер} достоинством 500 рублей; билеты Банка России серии еЧ {Номер}, серии еЯ {Номер}, серии ья {Номер}, серии лВ {Номер}, серии аИ {Номер}, серии бМ {Номер}, серии еВ {Номер}, серии сл {Номер}, серии еХ {Номер}, серии вП {Номер}, серии хх {Номер}, серии вП {Номер}, серии еЗ {Номер}, серии бО {Номер}, серии ьо {Номер}, серии лВ {Номер}, серии ья {Номер}, серии си {Номер}, достоинством 100 рублей; билеты Банка России серии ПВ {Номер}, серии ЧП {Номер}, серии СИ {Номер}, достоинством 50 рублей, – конфисковать, т.е. изъять и безвозмездно обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.Ф. Юсупов